
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 

75 e dal Decreto Legislativo 20 luglio 2017, n. 118; 
 
VISTI  in particolare gli artt. 55, 55 bis, 55 ter, 55 quater, 55 quinquies, 55 sexies, 55 octies del Decreto 

Legislativo  n. 165/2001, nel testo novellato come sopra, recanti norme in materia disciplinare, e in 
particolare l’art. 55 bis, comma 2, il quale prevede che ciascuna Amministrazione, secondo il proprio 
ordinamento, individui l’ufficio competente per i procedimenti disciplinari (U.P.D.), la cui funzione è quella 
di contestare l’addebito al  dipendente, di istruire il procedimento disciplinare e di adottare l’atto conclusivo 
del procedimento; 

 
VISTO  l’art. 8, c. 7, lett. i), del D.P.C.M. 4 aprile 2019 n. 47, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
serie generale n. 133 dell’8.06.2019; 

 
VISTO  il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, recante il vigente regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 16.12.2022, con cui si è concluso l’iter procedimentale per l’individuazione del Direttore 

Generale dell’USR per la Lombardia, recante formale conferimento dell’incarico alla dott.ssa Luciana Volta;   
 

  CONSIDERATO  che l’U.S.R. per la Lombardia ha competenza in materia disciplinare per quanto riguarda il Comparto 
Istruzione e Merito (personale docente, educativo ed ATA); 

 
RICHIAMATO il Codice disciplinare contenuto, per il Personale docente e educativo del comparto Istruzione e Ricerca, 

nell’art. 29 del C.C.N.L. sottoscritto il 19.04.2018, relativo al personale del comparto Istruzione e Ricerca 
triennio 2016-2018 (Sezione Scuola – Titolo      III - I docenti), il quale rinvia, con modificazioni, a quanto 
stabilito dal Capo IV Disciplina, Sezione I Sanzioni Disciplinari del D.L.gs. n. 297 del 1994; 

 
VISTA  la Circolare n. 88, prot. n. 3308, 8 novembre 2010, del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per 

l'istruzione, Ufficio IV, con la quale sono state fornite indicazioni e istruzioni per l'applicazione al personale 
della scuola delle nuove norme in materia disciplinare, introdotte dal D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, e il 
cui contenuto è da intendersi confermato nei limiti di compatibilità delle modifiche al Decreto Legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 successivamente intervenute; 

 
VISTA  la Circolare del Dipartimento per la Funzione Pubblica del 23 dicembre 2010, n. 14; 
 
RICHIAMATO il D.D.G. n. 251 del 02.02.2023, mediante il quale sono stati costituiti gli Uffici Competenti per i 

Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) per la Lombardia, in carica per un triennio; 
 
RAVVISATA  la necessità di procedere ad un adeguamento della composizione di alcuni degli U.P.D. per come costituiti, 

in considerazione dei sopravvenuti pensionamenti e variazione d’incarichi; 
 
 

DECRETA 
 
 

1.1 Con riguardo a quanto richiamato in premessa, si procede all’aggiornamento della composizione dei seguenti Uffici per 
i procedimenti disciplinari (UPD), istituiti e funzionanti presso gli Uffici Scolastici Territoriali, che conseguentemente 
risultano così composti: 

 
 
UPD di CREMONA presso UAT di CREMONA 
 
PRESIDENTE EFFETTIVO: Il Dirigente pro tempore dell’UAT di Cremona 
MEMBRO EFFETTIVO: Dott.ssa Maria Emanuela MESITI  
MEMBRO EFFETTIVO: Sig.ra Marilena CIAMPA  

 
PRESIDENTE SUPPLENTE: Il Dirigente Coordinatore pro tempore del corpo ispettivo presso l’USR Lombardia 
MEMBRO SUPPLENTE:  Dott. Antonio LO FASO  
MEMBRO SUPPLENTE:  Sig.ra Gigliola CASELLA 
 



Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it  

 
 
 
 
UPD di LODI presso UAT di LODI 
 
PRESIDENTE EFFETTIVO: Il Dirigente pro tempore dell’UAT di Lodi 
MEMBRO EFFETTIVO: Dott.ssa Valentina TORTOSA   
MEMBRO EFFETTIVO: Sig.ra Manuela CARAZZOLO  
 
PRESIDENTE SUPPLENTE: Il Dirigente pro tempore dell’UAT di Pavia 
MEMBRO SUPPLENTE:  Dott. Emanuele MELILLI  
MEMBRO SUPPLENTE:  Dott.ssa Maria Grazia FILIPPONE 
 
 
UPD di MANTOVA presso UAT di MANTOVA 
 
PRESIDENTE EFFETTIVO: Il Dirigente pro tempore dell’UAT di Mantova 
MEMBRO EFFETTIVO: Dott.ssa Valeria VECCHIO  
MEMBRO EFFETTIVO: Dott.ssa Angelica DE RUBERTIS  
 
PRESIDENTE SUPPLENTE: Il Dirigente Coordinatore pro tempore del corpo ispettivo presso l’USR Lombardia 
MEMBRO SUPPLENTE:  Dott. Luca ZAGARELLA  

MEMBRO SUPPLENTE:  Dott.ssa Paola PECCHINI  
 

 
UPD di PAVIA presso UAT di PAVIA  
  
PRESIDENTE EFFETTIVO: Il Dirigente pro tempore dell’UAT di Pavia  
MEMBRO EFFETTIVO: Dott.ssa Sara PUNTI  
MEMBRO EFFETTIVO: Dott.ssa Carla PRENCIPE 
 
PRESIDENTE SUPPLENTE: Il Dirigente pro tempore dell’UAT di Lodi  
MEMBRO SUPPLENTE:  Dott.ssa Federica LA ROSA 
MEMBRO SUPPLENTE:  Dott. Davide SAMMARONE  

 

 

 
1.2 Il presente provvedimento ha efficacia immediata, e modifica ed integra il precedente D.D.G. n. 251 del 02.02.2023.  
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 


		2023-06-29T13:28:53+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-06-30T09:00:20+0200
	protocollo




